\.

Responsável

PrOpOSIÇair inicial
Avulsos distribuídos em:

r i 	02 1 	 4

Aí"

ela Istiit5uir ao

Protoc..itaclo conforme
Portar 1.f.eq4/20 Data: 	/

CM Requerimento de Comissão ITE

GABII

817/2021
	:EIRA

Senhor Presidente Walter Tosta,

Requeiro a esta comissão, nos termos do art. 76 da Lei Orgânica,

combinado com o art. 48, II do Regimento Interno, seja encaminhado, por meio da

Mesa, a Secretaria Municipal de Assistência Social, Segurança Alimentar e Cidadania,

Sra. Maíra da Cunha Pinto Colares, assim como ao Exmo. Sr. Prefeito Alexandre Kalil,

pedido de informações a respeito dos questionamentos abaixo descritos:

1) Quantas famílias são assistidas pelo auxílio-moradia concedido pelo Município de

Belo Horizonte?

2) Qual a capacidade máxima de famílias o Município de Belo Horizonte consegue

atender com este auxílio?

3) Existe fila de espera para a concessão deste auxílio? Caso positivo, quantas

famílias constam nessa fila de espera?

4) O Decreto 11.375/2003 estabelece como regra o valor de R$500,00 para o auxílio-

moradia e R$650,00 reais para casos específicos. Existem pagamentos de auxílio-

moradia com valor inferior ao de R$ 500,00 reais?

Belo Horizonte, 16 de julho de 2021

NIKOLAS FERREIRA DE OLIVEIRA

VEREADOR

Ao Senhor
Vereador Walter Tosta
Presidente da Comissão de Direitos Humanos

	Page 1